ma fuerit suismet ruinis edocent et predicant? « Vanitas vanitatum. » Sed utquid lubet exterarum rerum monumenta recensere, et nostrarum exempla non proferre? Ubi est amplissimum illud sapientissimi Salomonis imperium, quod vix a Dan ad Bethsabee terminabatur, ejus regia reginam Saba ad stuporem perduxit? Ubi immenses ejusdem divitiae, qui in quotidianis sumptibus farinae coros sexaginta (corus autem mille libras continebat), boves domesticos duodecim, campestres viginti, arietes centum, praeter altissimum ac ferarum quae venatione capiebantur copiam immensam, absumebat; « in equorum quadraginta millia alebat in stabulis, currum et equitum duodecim millia; qui praeter omnia vegetalia sexaginta sex talenta auri pro munere exigebat (talentum autem erat pondus librarum sexaginta quinque), qui septingentas reginas ac trecentas concubinas alebat; in ejus tandem regno tanta erat copia argenti, quanta et lapidum; imo et pro nihilo argentum putabatur? Nonne ipse in tanta humanarum terrenarumque rerum exundantia, verum hoc de rebus saeculi iudicium tulit: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas? »

Qui igitur haec legis, et alta mente recondis, vanitati nunquam remitte, ne cum ea evanescas, veritatem amplectere, Deo jungere, aeternitati semper consistenti cor mentemque affige, ut cum ea stabilis perdures, ac cum beata in omne aevum beeris. « Lux enim perpetua lucebit sanctis tuis, Domine, et AETERNITAS TEMPORUM Alleluia. » Audi *Esdram*, lib. IV, n. 34: « Expectate pastorem vestrum, requiem aeternitatis dabit vobis: quoniam in proximo est ille qui in fine saeculi adveniet. Parati estote ad premia regni, quia lux perpetua lucebit vobis per AETERNITATEM TEMPORIS. Fugite umbram saeculi hujus; accipite jucunditatem gloriae vestrae. Ego testor palam salvatorem meum. Commendatum domum accipite et juvandam, gratias agentes ei qui vos ad caelestia regna vocavit. »

3. QUID HABET AMPLIUS HOMO DE UNIVERSO LABORE SUO, QUO LABORAT SUB SOLE? — Sabaudi, quoniam vanitatem vanitatum!

Pro laborat hebraice est *עמל אמל*, id est, laborat anxie et moleste; graece *μυρθη*, id est affligitur, in erumnis agit, vitam erummosam ducit. *Labor*, ergo hic laboriosam tam actionem quam passionem, omnemque dolorem, afflictionem, erumnam sive corporis, sive animi significat. Sensus ergo est, *g. d.* Homo laborat assidue, et fatigat se, milleque curis et erumnis affigit, sed in vanum et frustra: quia omni suo labore, cura et afflictione nihil acquirit nisi vanitatem, puta vanas opes, honores, delicias, quae occisive in fumum abeunt et evanescent. Unde Hebraice est, *quid residuum, vel superest homini in omni labore suo quo laborat sub sole?* Septuaginta Vaticani, *quid superest homini in omni labore suo?* Complutensae

vero et S. Ambrosius in *Psalm.* cxviii, serm. 12: « Que abundantia homini in omni labore suo? Syrus, que utilitas filii hominis in omni labore suo? Arabicus, que prestantia homini in omni labore suo? Aquila et Symmachus, *z' z'ib'er*, id est, quid *z'us* est homini, vel quid magis est homini? Pagninus, que utilitas homini? Alii, quid reliquum post laborem? quid præmii? quid mercedis? quid magnam? quid amplum? quia excellens refert homo ex omni labore suo quo laborat, et velut in pistrino assidue se defatigat? Chaldaeus Paraphrastes, nam quid tandem reliquum est homini, postquam e vita discessit ex omnibus studiis suis, que cum sub sole in hac vita occupatum tenuerunt, præter studium legis, quo aliquando futuris sæculis diligentia sue a Domino præmiunt ferat? Hebr. enim *ויתרון* utron varie amplæ significationis est: unde significat amplius, reliquum, superstes, superabundans, exsuperans, excellens, præstans, mercedem, præmiunt, etc. Tigurina, quantum (quantulum, quam modicum, vile et exiguum) enim homini reliquum est post omnem laborem, quem perfert sub sole!

To enim et nam, ut habet Chaldaea, non est in Hebræo, Septuaginta et Vulgata, sed intelligitur. Dat enim causam cur omnia sint vanitas vanitatum, id est mera vanitas, quia sollicit ex omni labore et studio, quo ea anxie et laboriose prosequitur homo, nihil fructus refert nisi vanitatem, fumum et nihilum. Hugo Victorinus vero censet hoc versu esse illationem ex precedenti, q. d. « Si omnia vanitati subiecta sunt, opera hominum a vanitate aliena esse quomodo possunt? Si quod Deus creavit (vanitas est), quomodo non multo magis quod homo facit? » Hinc patet hæc verba non esse impiorum negantium animæ immortalitatem, resurrectionem, et futura bonorum præmia, ut quidam autemant; sed esse ipsius Salomonis, ut S. Hieronymus et ceteri omnes asserverant, ipsumque loqui de labore hominum, qui rebus terrenis vanisque inhiant: hic enim universus vanus est; non vero de labore Sanctorum, qui student pietati, virtuti et cultui Dei. Hic enim non vanus, sed verus utilisque est, quia parit æternam gloriam, juxta illud: « Non sunt condigne passionem (quas tum patiendū, tum agendū et laborandū subimus pro Deo) hujus temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis, » Rom. viii, 18.

Igitur hebræum *utron*, græcum *z'ep'ous*, latinum *amplius* multa notant, et multipliciter accipi possunt. Primo, simpliciter et genuine, q. d. Quid post laborem continuum gravem et molestum, homini amplius superest, nisi vanitas vanitatum, puta exiguum lucrum, quod cito consumitur et evanescit? Erras, o miser homuncio, erras qui labore te defatigas et discrucias, quasi magna merita relaturus, cum non nisi vanitatem sis reportaturus. Ita Hugo et Dionysius.

Secundo, nervosius alii *z' z'ib'er* amplius referunt ad laborem, q. d. quid ex labore suo amplius habet

homo, subaudi, quam ipsum laborem, q. d. Ex labore nil acquirit homo nisi laborem, indeque defatigationem, dolorem et cruciatum, qui in re homo miserior et stolidior est ceteris amantibus et creaturis, que minus laborant, et suavius vivunt, cum homo plus labore. et ærumosius vivat. Aves enim non serunt, neque metunt, sed grana ab agricolis seminata colligunt, indeque læte viciant, canunt, laudantque Deum; boves, oves, equi cibo ilaborato, puta gramine quod sponte terra germinat, pascuntur. At homo noctu diuque laborat, seque eviscerat ac mille curis discruciat, ut se, uxorem et filios aliat; et tamen post omnes hosce labores et sollicitudines, vix quidquam præter necessarium victum et vestitum acquirit. Adde opes et honores quos acquirit, sepe tot curis et molestiis esse permixtos, ut magis labores sint et dolores quam honores et voluptates. Audi Senecam de *Brevit. vite*, cap. ii: « Quam multis graves sunt divitiæ quam multorum eloquentia quotidiana, ostentandi ingenii specie, sanguinem educit! quam nullis nihil liberi reliquatis pallent! quam nullis nihil liberi reliquatis circumfusis clientum populus! » Idipsum representat illa inter omnes et honorem non tam allusio vocis, quam rei ipsius expressa veritas. Ut enim S. Isidorus dixit, lib. I, cap. xxvi: « Honor ex opere venit, aut potius de honore opus. »

Tertio, *z' z'ib'er* amplius accipias pro mercede, q. d. Ex omni labore quid mercedis refert homo? utique exiguum vel nihil, q. d. Salomon: Appello dicoque vos, o mortales, ad rationes accepti et expensi supputandas. Expendistis tot annos maximis in laboribus ruralibus, fabrilibus, mercatoribus; quam ex omnibus mercedem tantis laboribus parem accepistis? utique nullam: labor enim superat omnem fructum quem percepistis. Huc facit illud *Proverbia*, xi, 18: « Impius facit opus instabile; Hebræice, opus vel laborem mendacem, id est vanum, mendacem et fallacem, quia *z'ib'er* et *z'ib'er* nullum; seminanti autem iustitiam *z'ib'er* fidelis. »

Quarto, *z' z'ib'er* amplius et hebræum *utron* accipias pro utilitate, comodo et emolumento, q. d. Quid amplius, id est, quid utilitatis consecuti estis ex omni labore vestro? utique parva. Laboratis uti asini, et vix obolos aliquot comparatis. Unde Isidorus Clarius vertit, quem *stabulum fructum refert homo, et quasi multis modis se torquet in hoc, ut fructum aliquem inveniat?* Ita S. Gregorius Neocesariensis, Hugo Victorinus et alii.

Quinto, potest *z' z'ib'er* amplius accipi non ut adverbium, sed ut nomen (tale enim est hebræum *utron*) comparativum significans pro ceteris amplum, excellens et præstans, q. d. Quid amplius, magnum et præstans et tot tantisque laboribus restitulis? utique nihil, sed viles et exiles duntaxat nummos vel fructus. Unde Arabicus vertit, que præstantia, sive que virtus, aut quæ benevolentia vel

munia? S. Ambrosius in *Psalm.* cxviii, serm. 12, et S. Augustinus, lib. XX de *Civitate*, cap. iii: « Que abundantia homini? »

Sic amplius pro amplo et præstanti sumitur *Matth.* cap. v, 47: « Si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? » Hoc est, ut Vatablus: *Quid eximium facitis?* Et *Roman.* iii, 4: « Quid amplius Judæo? » id est, ut Tigurina, in quo præcelsit Judæus? S. Chrysostomus et Theodoretus, *quid honorificentius Judæo?* Et I. *Thess.* v, 12: « Ut noveris eos, qui laborant inter vos, ut habeatis illos abundantius, » id est, ut Ambrosiaster, ut illis habeatis summam novorem. Tigurina, summo ex prætio; Theodoretus, plurimi eos facit.

Nota *z' de universo labore suo, q. d.* « Homo nascitur ad laborem, sicut avis ad volatum, » ut ait *Iob*, cap. v. Sed ipse sibi hunc laborem aggravat et multiplicat sine fine, ex avaritia et cupiditate. Eundem arguit *Eli*, amici, inimici, multaque alia que fuse recenset *Eclii*, cap. xi, 4 et seq.: « Occupatio (molestia et labor molestissimus), inquit, magna creata est omnibus hominibus, et jugum grave super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulture in matrem omnium. » Universus hic ampliusque labor ampliusque opusculum. Sed incassum, quia vile et exiguum ei redditur. Vide ibi dicta. Si quotidianæ occupationes quas Ecclesiastes ibidem recenset, irascendi, contendendi, tumultuandi, fluctuandi, timendi nullum hominem non male habent, neque non acriter pungunt: quantum putas exercebant vanissimorum hominum mentes pertransmissæ avar, atque gravissime iræ, contentiones, tumultus, fluctuationes, timores et labores vere sui ipsorum proprii, vere sua vanitate et culpa, nulla vera honestate causa suscepti. Ita Pineda.

Sexto.

Sexto, *z' z'ib'er* amplius et hebræum *utron* significat residuum, sive id quod post laborem remanet et superest, q. d. Quantum est quod post tantos labores remanet et superest? utique exiguum, et modica durationis parvique ævi et temporis, quia labor durat usque ad senectam, imo per totam hominis vitam: quid ergo post eum in vita remanet quietis, recreationis et gaudii? utique parvum vel nihil; imo omnia illud rursum in laborem et dolorem desinit, siveque omne vite hujus mel in amarum sal vertitur.

Hæc sententia vera est in vita, verior in morte, verissima post mortem. In vita enim post labores parum vel nihil remanet, quia totam vitam occupant labores, mordaces curæ, et dolores, ut omnem pene ab ea quietem et gaudium excludant.

In morte verior est, quia in morte cum vita finitur omne vite gaudium. Unde illud: « Dormierunt somnum suum: et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis, » *Psalm.* LXXIV, 6.

Post mortem verissima, quia vani impique homines, qui in hac vita vanitati vanisque cupiditatibus servierunt, laborantur, sudarunt, in inferno videbunt se omni suo labore et sudore non aliud sibi comparasse, quam ignes et tormenta gehennæ. Unde illa eorum lamentabilis et inconsolabilis vox: « Ergo erravimus a via veritatis, etc., et lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias diffidisse, viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum jactantia quid intulit nobis? Transierunt omnia ista tanquam umbra, » etc. *Sapient.* v, 6. Hinc ille sarcasmus, sive hostilis irrisio impiorum apud Isaiam, cap. i, 41: « Ecce vos omnes accendentes ignem, accendi flammis, ambulante in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis: de manu mea factum est hoc vobis, in doloribus dormietis. » Vide ibi dicta.

Quo LABORAT SUE SOLE. — Primo, q. d. Ego Salomon mentem elevans ad celum, ibique supra solem, vel in sole spiritu meipsum constituisse, indeque in terram despecturus, ac videns omnes homines, hominumque labores, occupationes et studia, video omnia esse vana, nullisque utilitatis et fructus: quare eorum misereor, et moralitæ cordis lactus, eis inelamo: O miseri mortales! video opera vestra, vestras fabricas, vestras urbes, provincias, regna, imo totam terram esse instar puncti et centri, si cum vasta celorum amplitudine conferatur; video vos velut formicas discurrere, laborare, salagere, ut granula pauca convectatis et in futuram ætatem reconducitis. Video vos hæc in re omnem vitam insuere. Omnibus ergo et singulis inelamo: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas; vanum est omne in quo laboratis, vani omnes labores vestri, in vanum consumitis viros vestras: quia ex omni labore vestro nil nisi alimoniam modicam consequimini, quam sine labore habent aves, oves et boves. »

Secundo, proprie *z' sub sole* significat solem esse laboris moderatorem, dum creius excitat hominem ad laborem, occidens ad quietem, dum laborantibus hunc et quasi faciem præfert, dum eos suo assiduo et velocissimo motu ad motum et laborem exstimulat. Sed enim singulis conficit unum millionem et centum quadraginta millia miliarium, ut ostendi *Gen.* i, 14: imo quotidie sol circuit totum ocelli ambitum. Hinc illud *Psalm.* ciii, 22: « Ortus est sol, etc., exhibit homo ad opus suum: et ad operationem suam usque ad vesperam. » Sol ergo laboris est index, symbolum, stimulus et exemplum. Hugo de S. Victore vero censet *z' sub sole* dici ad contemptum, et irrisionem vani et miseri hominum, qui luce solis ardetur, et ea finiente sistere cogatur: « Consideravit Ecclesiastes, inquit, quam abjecta et misera sit mortalium conditio, qui in terre superficie quasi vermes quidam vana curiositate reptantes, subito lumine desuper infuso quasi ad

illusionem excitantur captare quod vani appetunt, et eodem post modicum subtracto, subita rursus cecitate obvolvuntur, et nequaquam ultra in effectum prodire possunt. »

*Tertio*, *sub sole* notat nil amplius habere laborantes ab otiosis, quia sub sole omnes, relictæ præseni vita, communem mortem subimus. Unde Seneca, *epist.* 41 : « Impares, inquit, nascimur, pares morimur. »

*Quarto*, Hugo : « *Sub sole*, » inquit, id est sub tempore; sol enim suo motu describit dies, annos et tempora, *q. d.* Vanus est labor hominis, quo laborat tempori, cum natus sit in labore et vivat æternitati. Ita Hugo uterque, scilicet Carensis sive Cardinalis, et Victorinus. Addit Carensis : « *Sub sole*, inquit, quasi luce, non duce. »

*Quinto*, et maxime, *sub sole* notat tum locum laboris hominum, qui est sub sole in terra; tum materiam laboris, quæ sunt res terrene, idcirco viles et vane; tum finem laboris hominum terrenarum. Hi enim sub sole vane laborant ut subsolaria et subulnaria, id est, terrena et caduca bona conquirant. Quare *sub sole* inquit querendos homini esse labores, qui supra solem durent, et heent laborantem in celo, inquit Olympiodorus. Mandans ergo, vanus et impius homo laborat sub sole, sibi que parat mortem et gehennam; pius vero laborat supra solem, quia virtutum opera et merita conquirit, quibus vivat Deo, ab eo que donetur celo et vita æterna. Unde S. Gregorius Thaumaturgus hanc versus sic paraphrasticè vertit, *neque enim facile quis vel unam aliquam recessibili utilitatem concinnavit ex omnibus, quæ homines super terram reptantes tanto corporum armorum molimine parturiunt. Et licet in his temporalibus efficiant nihil, sed magis ab eis vincantur et fatigentur; ad contemplanda tamen super caelestia generosiores mentis oculos attollere nolunt.*

Opera ergo alia fiunt supra solem, alia sub sole : quæ ex gratia fiunt, opera, inquam, spiritus, supra solem sunt, quia non hæduntur a temporis elacitate, et in celum empyreum ævumque felix et perenne operantem deducunt; quæ vero a carne procedunt, sub sole fiunt, cum a solis conversionibus etque annorum temporumque rubigine caro terrena que res absumantur et consumantur. Omnia ergo sub sole sunt vanitas. Proinde supra solem, ait Paulinus, *epist.* 4, « est veritas. Ita et qui in veritate consistunt, etsi intra mundum vivant habitatione corporea, tamen supra mundum sunt conversatione caelesti, et astorum choros, vel caelorum polos, evolantes spiritu scandunt et supervadunt, celsioresque elementis agunt, non subditi rebus ac visibus elementorum, sed affixi in Christo vita superiores mundo fiunt, manentes in eo qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. »

Huc accedit Aben-Ezra : « Corpus, inquit, et corporous labor est sub sole, et animus sive spiritus ejusque labor est supra solem, quia a Deo

originem habet, et ad eum redit. » Et Auctor *Cætera Græc.* : « Si labor, inquit, is qui sub sole est, inutilis est, supra solem labores mittere oportebit; illo enim penetrant virtutum actiones. »

Denique noster Pineda : *Ti sub sole*, inquit, antithesim habet cum homine, qui solus sub sole videtur non esse, utpote quem Deus jussit erectos ad sidera et super sidera vultus tollere; ac minime pronum, intentum nunquam esse subulnariis subsolaribusve. Ergo imaginum prorsus ut hominis labor, oculi, intento ad ea que inferiora sunt, sese abjiciant; cum humane et libere hominis actiones neque a solo, neque ab hoc celo pendent, sicutque ipsis caelestibus influxibus superiores ac nobiliores. Neque indignum tantum, sed miserum etiam; nam laboris in res subulnares impensi premium sequi non potest animum huic in regionem superam evolantem. Ergo videtur quasi de celo audire Ecclesiastæ vocem hanc : Miseri a mortali, qui non in Domino moriuntur, » quorum est inanis labor : « opera enim illorum non sequuntur illos, » *Apoal.* xiv.

Mystice S. Ambrosius in *Psal.* cxviii, octon. 12 : « Sancti, ait, spiritualibus semper intendunt, et vita æterna profutura vel cognoscere gestiunt, vel docere. Unde Ecclesiastes ait : Quæ abundantia homini in omni labore suo, quo laborat sub sole, id est, quæ abundantia spirituali homini laboranti sub sole justitiæ? et subiecit : Generatio vadit, et generatio venit. Vadit generatio, quia divites egerunt et esurierunt. Qui aut abundant gratia (Judei), propter perditionem suam egero ceperunt; qui autem pauperes erant populi nationum, jam per fidem satiantur et abundant, sicut scriptum est : Edent pauperes, et saturabuntur, » *Psal.* xli.

4. GENERATIO PRÆTERIT, ET GENERATIO ADVENIT : TERRA AUTEM IN ÆTERNUM STAT. — Hebræa, *saeculum vadens, et saeculum veniens; et terra in æternum stans; Septuaginta, generatio vadit vel proficitur, et generatio venit; et terra in saeculum stat*; Symmachus, *abonæ*, id est æterna; Syrus, *generatio abit, et generatio venit; et terra in æternum stans*; Arabicus, *generatio discedit, et generatio venit; et terra in æternum est.*

Explicat et probat id quod dixit vers. præcedenti, *sub sole* nihil homini esse residui ex omni labore suo, ex eo quod generatio a præterito cum suo labore laborisque fractibus, et generatio nova adventi, quæ pari modo non præteribit; terram autem eandem semper videri, ut generationes hæc sibi assidue succedentes ipsa constanter in se recipiat. Terra enim est quasi centrum, quod confinet et sustinet tam homines quam elementa, celos totumque universum; quare circa hoc centrum immobile moventur et gyrant assidue, tam hominum generationes et tempora, sæculaque sibi continuo succedentia, quam sol et cæli, etiam venti et flumina, ac res universæ, ut vers. sequenti explicat. Omnia enim hæc eo ten-

Sæculum  
primæ  
genera-  
tionis.

dunt, ut vanitatem rerum terrenarum hominumque in iis laborantium ostendant ex continua atorumque mutatione, circulatione et successionem, quæ a præterente et occidente adventi oriturque altera in terra et circa terram, quam ubi res oritur confingitur, moxvolvuntur et abeunt, noveque oriuntur pari celeritate volvendæ, et mox abiuræ. Quare in terra nil oritur novi, quod curiosi homines quaerunt; sed idem est semper rerum hominumque sibi succedentium circuitus et circulus. Ita S. Hieronymus : « Quid est vanius, inquit, hac vanitate, ut aliis morientibus nascentur alii, et homo nunquam permaneat? cum tamen terra, quæ propter hominem facta est, in æternum stet. » Et Nyssenus : « Omne studium, inquit, quod versatur in iis que ad vitam pertinent, est plane peritorum ludus in arena (hæc est terra), in quo que ex iis, quæ fiunt, capitur oblectatio, simul desinit cum studio, quod ponitur in iis que facta sunt. Nam simul atque cepit moveri arena, simul circumfluens nullum relinquit vestigium eorum que fuerunt elaborata. Hoc est humana vita. Arena est ambitio, arena est potentia, arena est divitæ, arena est quidquid est, et in iis vane laborantes infantiles animæ, » etc. Cum vero arenam dicimus, intelligere quoque licet terram esse perpetuum quoddam theatrum, in quo peragitur fabula vanitatis, dicente Apostolo : « Spectaculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus, » *1 Corinth.* iv, 9.

Pro *spectaculum* græcè est *θεατρον*, id est, *theatrum facti sumus*, in teatro spectamur, in teatro hujus mundi comediam, imo tragediam vitæ nostræ, quasi personati histriones agimus. Histriones enim, sive personæ comicæ et tragicæ sunt imperatores, reges, principes, voluptuarii, epulones, divites, mercatores, egeni et mendici, viduæ, pupilli, orphani, domini, servi, milites, imbelles, pueri, senes, ulcerosus Lazarus, avarus epulo, sapiens, stulti, improbi et vanissimi mundanae felicitatis sectatores. Hoc est quod ad mundi fugam adhortans Apostolus ait : « Præterit enim figura hujus mundi, » *1 Corinth.* vii, 31, *q. d.* Mundus non habet rem, sed figuram et umbram. Vide ibi dicta.

Secundo, S. Gregorius Thaumaturgus hoc versu et sequenti censet notari breviter vitæ humane, ideoque hunc versus censet pendere a præcedenti; unde utrumque paraphrasticè vertit : « Quid, inquit, est quod homines super terram reptantes, tanto corporum animorumque molimine parturiunt, atque ad caelestia mentis oculos attollere nolunt? Atqui interim generatio præterit et generatio adventi, hoc est, transeunt anni tempora, transeunt et anni. » Abeunt et recedunt non modo privati homines, sed integræ generationes; et terra quidem velut heres, superstes est universarum hominis facultatum, suppellectilisque pretiosissime : nam abeunte homine, ipsa superstat humanæ vite spoliis onusta.

Ex adverso Francisus Valesius, *Sacr. Philosoph.* cap. LXII, censet hic significari generationum perpetuitatem, per circulationem, quæ in orbem eunt et redeunt. Hoc, inquit, quod Ecclesiastes observavit, nihil aliud est quam quod Aristoteles in duobus ultimis capitulis secundi *De Ortu et Interitu* disertè tradidit, puta circulationem esse rerum omnium mutationem, et hinc pendere mundi æternitatem : quia scilicet sola mutatio circularis potest esse perpetua; partes ergo mundi quæ per se sunt perpetuæ, ut solem et alia corpora caelestia nullam mutationem substantiæ subire, sed circulo volvi, accedereque et recedere eadem numero semper redeuntia : quæ vero corruptibilia sunt, fieri semper ex seipsis, circulo nascentia et intereuntia, numero semper alia, sed specie eadem, ut ex aere fit aqua, et ex aqua aer. Hunc generationum abeuntium et redeuntium circulum, quo mundus servatur, inquit Ecclesiastes dicens : « Generatio præterit, et generatio adventi, » Ita Valesius. Verum error est contra fidem, dicere generationum successionem fore æternam.

*Tertio*, Lyranus, Titelmannus et alii hæc referunt ad difficultatem scientiarum, quæ nascitur ex difficultate rerum cognoscendarum, eo quod instabile perpetuo gyreat, itaque fugiant stabilem oculi aciem mentisque contemplationem : talis enim est perpetua generationum, id est rerum generalium et corruptibilium mutatio, alternatio et vicissitudo; talis quoque est solis circulus, ventorumque flus, flumina cursus, quasi hæc omnia spectent ad illud vers. 8 : « Cunctæ res difficiles : non potest eas homo explicare sermone. » Ideo, inquit Lyranus, fit mentio generationis præterentis, id est brevissime labentis vitæ mortalium, ut cum vita brevis sit, ars vero longa, excludat hominem a perfecta acquisitione scientiarum. Ergo hæc sententia similis, aut fere eadem est cum illa *Sap.* ix, 16 : « Difficile æstimamus quæ in terra sunt : et quæ in prospectu sunt, invenimus cum labore, quæ autem in celis sunt, quis investigabit? »

*Quarto*, Olympiodorus censet terram hic induci, ut quasi testis, imo quasi magister hominæ stabilior et sapientior redarguat hominum vanitatem, inconstantiam et improbitatem. Sic enim explicat : « Quid, homines, laboratis circa terram, quando ipsa terra, sensu carens elementum, in longinquum tempus perdurat; vos autem secundam generationem perditis? et terra quidem in æternum stat accusatrix vestri effecta, in qua nefaria opera perpetrastis. »

Sic et Solonius, Accedit et Hugo Victorinus : « Quid est quod terræ stat? Passe veritas in eo quod facta est : servat naturam suam : conditionem suam non deserit : quod accepit, hoc retinet incorruptum. Quare igitur et tu non stetit in eo quod factus es super terram? » Et Rursus : « Ausculta, homo, et erubescet. Terra stat, et tu stare non potes? »